

2002年9月中間期決算補足資料(連結)

1. 決算概要

	2001年9月中間期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
売上高(億円)	39,381	98	39,164	99	80,500	101
連単倍率(%)	221	-	258	-	262	-
営業利益(損失)(億円)	△421	-	616	-	1,500	-
税引前当期純利益(損失)(億円)	△985	-	458	-	1,300	-
少数株主持分控除前利益(損失)(億円)	△1,166	-	246	-	610	-
当期純利益(損失)(億円)	△1,105	-	128	-	360	-
連単倍率(%)	-	-	65	-	171	-
為替レート(円/ドル)*	122	-	122	-	120**	-
金融収支(億円)	△86	-	△68	-	△150	-

* 在外会社損益計算書換算レート

** 下期の前提為替レート

	2002年3月末(実績)	2002年9月末(実績)
手元資金(億円)	12,083	10,360
有利子負債(億円)	29,982	27,769
従業員数(人)	321,517	318,418
国内	256,823	251,584
海外	64,694	66,834
連結子会社数	1,066	1,069
国内	712	706
海外	354	363

2. 部門別売上高

(単位:億円)

	2001年9月中間期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	8,733	105	8,782	101	18,650	102
電子デバイス	7,650	76	7,664	100	15,550	105
電力・産業システム	11,173	106	10,681	96	22,550	99
デジタルメディア・民生機器	5,824	115	5,976	103	12,250	105
高機能材料	6,281	88	6,130	98	12,700	102
物流及びサービス他	7,077	91	7,006	99	13,950	97
金融サービス	2,811	98	2,933	104	5,850	103
消去又は全社	△10,171	-	△10,009	-	△21,000	-
合計	39,381	98	39,164	99	80,500	101

3. 部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2001年9月中間期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	145	118	421	290	880	246
電子デバイス	△729	-	△79	-	△160	-
電力・産業システム	267	146	111	42	490	89
デジタルメディア・民生機器	△60	-	57	-	140	-
高機能材料	△14	-	90	-	130	-
物流及びサービス他	73	148	14	20	70	215
金融サービス	204	81	186	91	310	83
消去又は全社	△307	-	△185	-	△360	-
合計	△421	-	616	-	1,500	-

4. 部門別海外売上高

(単位:億円)

	2001年9月中間期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,193	130	1,289	108	/	/
電子デバイス	2,646	79	2,631	99		
電力・産業システム	1,904	99	1,941	102		
デジタルメディア・民生機器	2,358	148	2,460	104		
高機能材料	1,699	91	1,555	92		
物流及びサービス他	2,387	82	2,770	116		
金融サービス	186	103	185	99		
消去又は全社	0	-	0	-		
合計	12,377	97	12,833	104		

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)

	2001年9月中間期		2002年9月中間期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)
海外生産高(億円)	5,679	95	4,997	88
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	14	-	13	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	46	-	39	-

6. 設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2002年3月期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	897	100	367	75		
電子デバイス	1,146	51	429	66		
電力・産業システム	745	99	301	94		
デジタルメディア・民生機器	386	85	182	96		
高機能材料	802	74	316	72		
物流及びサービス他	401	133	155	72		
金融サービス	4,721	101	2,198	92		
消去又は全社	△538	-	△200	-		
合計	8,562	88	3,752	85	7,700	90
うち一般用	4,141	77	1,615	74	3,300	80
うち営業用	4,421	103	2,137	96	4,400	100

7. 減価償却費

(単位:億円)

	2002年3月期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	692	110	297	82		
電子デバイス	1,621	108	552	76		
電力・産業システム	629	98	310	100		
デジタルメディア・民生機器	440	99	198	95		
高機能材料	818	99	368	93		
物流及びサービス他	363	104	159	86		
金融サービス	693	111	355	94		
全社	35	87	20	114		
合計	5,294	105	2,262	87	4,800	91
うち一般用	4,501	103	1,861	87	3,850	86
うち営業用	792	115	401	92	950	120

8. 研究開発費

(単位:億円)

	2002年3月期		2002年9月中間期		2003年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,367	89	634	89		
電子デバイス	1,167	91	528	89		
電力・産業システム	637	96	298	93		
デジタルメディア・民生機器	375	101	169	89		
高機能材料	475	108	209	87		
物流及びサービス他	119	224	49	75		
金融サービス	12	147	7	117		
合計	4,154	95	1,896	89		
対売上高比率(%)	5.2	-	4.8	-	4.7	-

9.「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位:億円)

科 目			2002年3月末	2002年9月末	科 目			2002年3月末	2002年9月末	
資	製造・サービス等	現金及び現金等価物	8,509	7,504	負債	製造・サービス等	短期借入金	9,517	9,990	
		短期投資	1,583	1,504			支払手形及び買掛金	10,183	9,743	
		受取手形及び売掛金	17,196	15,147			長期債務	10,264	8,898	
		棚卸資産	11,984	11,822			その他	26,582	23,362	
		投資及び貸付金	8,354	7,266			計	56,547	51,995	
		有形固定資産	22,125	21,528			金融サービス	短期借入金	5,866	5,154
		その他	15,722	16,015				支払手形及び買掛金	2,431	2,348
	計	85,477	80,790	長期債務	9,030	7,727				
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	1,783	1,247	その他	1,267	1,411		
			受取手形及び売掛金	6,098	5,272	計	18,595	16,641		
リース債権			6,465	5,791	消 去	△7,016	△5,968			
有形固定資産			3,209	3,127	負債合計	68,126	62,668			
その他			3,586	3,767	少数株主持分	7,987	8,020			
計			21,143	19,205	資 本	23,042	22,913			
消 去			△7,465	△6,392	負債及び資本合計	99,156	93,603			
資 産 合 計			99,156	93,603						

10.「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位:億円)

科 目		2001年9月 中間期	2002年9月 中間期
製造・ サービス 等	売上高	38,043	37,560
	売上原価及び一般費	38,513	37,140
	営業損益	△470	420
金融 サービス	売上高	2,811	2,933
	売上原価及び一般費	2,606	2,746
	営業損益	204	186
消去	売上高	△1,473	△1,329
	売上原価及び一般費	△1,318	△1,338
	営業損益	△154	9
合計	売上高	39,381	39,164
	売上原価及び一般費	39,802	38,548
	営業損益	△421	616

(注) 上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

以 上